
Comune di VILLA CASTELLI                                  Provincia di Brindisi

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale

N. 12 del Reg.

Data 25/05/2023

OGGETTO: MODIFICHE DEL REGOLAMENTO PER LA 
“DISCIPLINA DELL`IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC)' PER LA 
PARTE RELATIVA ALLA TARI, IN RECEPIMENTO DELLA 
DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022 DEL 18/01/2022 DI 
REGOLAZIONE DELLA QUALITA` DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di maggio alle ore 16:45 nella solita sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto.

Alla 1ª convocazione in sessione       che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di  
legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 BARLETTA Giovanni Sì

2 AMICO Francesco Sì

3 CASALE Monica Sì

4 NIGRO Francesco Sì

5 SILIBERTO Maria Sì

6 MUOLO Rocco Sì

7 IAIA Anna Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 SILIBERTO Antonietta Sì

9 NEGLIA Maria Luisa Sì

10 CALIANDRO Vitantonio Sì

11 FRANCO Pietro Sì

12 TRINCHERA Lucia Sì

13 AMMIRABILE Rosa Anna Sì

  Presenti n. 7
  Assenti n.  6

Risultano  altresì  presenti,  in  qualità  di  assessori  non  facenti  parte  del  Consiglio,  i  
sigg………………………………..………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..
………………………………..

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede il MUOLO Rocco nella sua qualità di Il Presidente
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4, lettera a), del  
T.U. n.267 del 18 agosto 2000)  Segretario Comunale Dott. Antonio MEZZOLLA
La seduta è  pubblica
il  Presidente  dichiara  aperta  la  discussione  sull'argomento  in  oggetto  regolarmente  iscritto  all'ordine del  
giorno, permettendo che, sulla proposta della presente deliberazione:
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;
ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U. n.267 del 18 agosto 2000, hanno espresso parere favorevole.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25/10/2014, veniva approvata, 
all'interno del Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC), la “Disciplina 
della Tassa sui Rifiuti (TARI)”;

Dato atto che:

• con la delibera 18 gennaio 2022 n.15/2022/R/rif, ARERA ha approvato il testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), che impone il 
rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori del servizio rifiuti, 
ivi inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza – che tipicamente sono identificati nei 
Comuni che gestiscono direttamente il tributo TARI – a decorrere dal 1° gennaio 2023 (art. 
1, comma 2, delibera 15/2022);

• l’art.  2 del TQRIF precisa che sono tenuti  al rispetto delle prescrizioni regolatorie tutti i 
gestori del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli 
servizi  che  lo compongono.  Nel  testo  della  delibera,  inoltre,  ARERA richiama l’art.  2, 
comma 37 della  legge 481/1995, il  quale dispone che le determinazioni  dell’Autorità  in 
materia  di  definizione  dei  livelli  di qualità “costituiscono  modifica o  integrazione del 
regolamento di servizio”;

Ricordato che in ambito regolamentare, l’art. 52, D. Lgs. 446/1997, attribuisce ai Comuni un’ampia 
potestà regolamentare, prevedendo espressamente che per quanto non regolamentato si applicano le 
disposizioni  di  legge.  Potestà  regolamentare  poi  ribadita  anche dall’art.  149 TUEL, il  quale,  si 
ricorda, può essere modificato solo da norme di rango primario che ne prevedano l’espressa 
modifica (art.128 della Costituzione);

Considerato che sulla base del sintetico quadro normativo richiamato, emerge con evidenza che le 
prescrizioni  dettate  da  ARERA  in  tema  di  qualità  rappresentano  certamente  un  obiettivo  cui 
tendere, a cui è necessario dar seguito in virtù dei poteri attribuiti  dalla legge ad ARERA (ivi 
incluso il potere sanzionatorio), ma occorre anche contemperare i nuovi obblighi con quello 
che risulta concretamente attuabile sulla base della legge, in primo luogo, e delle risorse umane e 
finanziarie a disposizione del Comune, in secondo luogo;

Visti  gli  aggiornamenti  da  apportare,  per  quanto  sopra,  al  citato  vigente  regolamento  per  la 
“Disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC)”, così come riportati  in grassetto ed evidenziati 
nell’allegato regolamento (introduzione degli  artt.  28-bis, 28-ter, 46-bis, ter,  quater,  quinquies e 
sexies)  per  la  parte  relativa  agli aggiornamenti  che  recepiscono quanto  previsto  nella  delibera 
ARERA  n.15/2022  e  soltanto evidenziati per le ulteriori modifiche apportate  al  medesimo 
regolamento Tari vigente;

Dato atto che il recepimento della delibera ARERA è posto nel rispetto di due principi cardini:

I.  il rispetto del principio della legalità, che impone di dare prevalenza, in caso di contrasto, 
alla disciplina speciale tributaria;

II.  il rispetto dell’autonomia organizzativa del Comune, che impone di dare attuazione alla 
Delibera 15/2022  nei  limiti  in  cui  il  recepimento  sia  possibile,  data  l’organizzazione 
comunale. 

Ritenuto necessario e doveroso provvedere nel merito;



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs.18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio finanziario;

Visto, inoltre, il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione, in data 22/05/2023 (acquisito 
al  prot. Comunale con il n. 5219), ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti n.7 (incluso il Sindaco);

Consiglieri assenti n.6 (Ammirabile, Caliandro, Franco, Iaia, Neglia e Trinchera);

Consiglieri votanti n. 7;

Astenuti: 0

Voti favorevoli n.7

Voti contrari: n. 0

DELIBERA
per le motivazioni di cui in premessa,

1. di  modificare  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  “Disciplina  dell'Imposta  Unica 
Comunale (IUC)” approvato con la Delibera C.C. n. 33 del 25/10/2014 e ss.mm.ii., come da 
ALLEGATO “A” alla presente deliberazione, per farne parte integrante  e sostanziale, 
ovvero per la parte relativa alla disciplina della TARI con l'introduzione degli artt. 28-bis, 
28-ter, 46-bis, ter, quater, quinquies e sexies;

2. di dare atto che il nuovo testo del Regolamento comunale per la “Disciplina dell'Imposta 
Unica  Comunale  (IUC)”  è quello  riportato  quale  ALLEGATO  “A”  alla  presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e che lo stesso, ai sensi dell’art. 53, 
comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 
448/2001, produce effetti dal 1° gennaio 2023;

3. di dare mandato al Responsabile dell'Area Segreteria, Tributi e Personale di procedere alla 
pubblicazione sul sito istituzionale del novellato Regolamento comunale per la “Disciplina 
dell'Imposta  Unica  Comunale  (IUC)”  contestualmente alla pubblicazione della presente, 
stante l’urgenza di rendere note le modifiche;

4. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione e l’allegato regolamento (All. “A”) 
al Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di 
cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 
201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214;

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di 
mano

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs n. 267/2000.



Il  presente  verbale,  salva  l'ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  nella  prossima  seduta,  viene 
sottoscritto.
Seguono le firme dell'originale.

Il Presidente  Segretario Comunale

F.to MUOLO Rocco F.to Dott. Antonio MEZZOLLA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile

 Segretario Comunale

f.toDott. Antonio MEZZOLLA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:

• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 
29/05/2023 al 13/06/2023 (Rep. n. 620 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 29/05/2023

Il Segretario Comunale

F.to Dott. Antonio MEZZOLLA

          

Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Villa Castelli, 01/06/23

__________________________

          


	Il Presidente
	Segretario Comunale
	Segretario Comunale

